"מתנגדים אנו להתיישבות נפרדת של עדות מזרחיות" – היהודים ההרריים מקווקז- על הכרה, השתלבות וזהות. בתוך: עדות- עדות לישראל. עורכים, א. מזרחי, א. בן דוד, נתניה: האגודה לטיפוח חברה ותרבות. עמ' 547-571.

מאמר זה מוקדש לזכרם של ולדיסלב מיכאלוב וויטלי פסחוב שנפלו באסון המסוקים בדרכם ללבנון, כ"ז בשבט תשנ"ז, 4 לפברואר 1997 ולזכרו של רוסלן יוסיפוב שנפל בלבנון, י"ב באלול תשנ"ז 14 לספטמבר 1997, ערב שנת החמישים למדינת ישראל. יהי זכרם ברוך

"מתנגדים אנו להתיישבות מיוחדת של עדות מזרחיות"

היהודים ההרריים מקווקז: על הכרה, השתלבות וזהות

מ"צ'רקסים יהודים" בעליה ראשונה ל"עולי קווקז" בשנות התשעים

חן ברם

מבוא

מצאתי לנכון להזכיר שוב, בקיצור, פרשות שנדונו כבר בהרחבה שבלעדיהן מצאתי כי סקירה זו תהא חסרה. מתוך התייחסות כללית לקורותיהם של יהודי קווקז בארץ, אנסה להאיר כמה דפוסים המאפיינים את דרכי ההשתלבות המיוחדים לקהילה זו מפרספקטיווה אנתרופולוגית והיסטורית- חברתית.

² אלטשולר (תש"ן 1990) כתב מונוגרפיה רחבה על ההיסטוריה של יהודי קווקז במאתיים השנה האחרונות. מחקרו כולל גם פרק העוסק בעליה לישראל עד שנות ה-80, ומהווה מקור ראשון במעלה לנושא זה מנקודת מוצא היסטורית "חיצונית" לקהילה.

למרות שזכה להערכה רבה ממנהיגי הישוב, אנשי תנועת העבודה, הם ראו בו חלק מהמחנה היריב, וזיהו זה השפיע כנראה גם על עניינם ויחסם לכלל "קהילת ההרריים" (כפי שעולה מעדויות בע"פ של ותיקי הקהילה) שלרבים מבניה היתה נטייה דומה לזו של בנימיני. אהרן בנימיני נפטר בתל אביב ב"ג בתמוז תש"ג (16 יולי 1943) כשהוא "נערץ על שכבות רבות בישוב"²³

²⁰ במשך תקופה ארוכה, ועד היום, עומד בראשו רש"י יששכרוב.

²¹ אלטשולר תש"ן: 498.

²² יוספוב, 1991: 347.

²³ אלטשולר תש"ן: 498, אך מעניין כי לפי עדויות שונות נפטר בנימיני כשהוא שרוי כמעט בחוסר כל!

ביבליוגרפיה

בן אריה, יהושע (1979): עיר בראי תקופה, ירושלים החדשה בראשיתה. יד יצחק בן צבי, ירושלים.

איזיקוביץ, רבקה, אדם ורדה (1981) קליטתם החברתית של ילדים עולים מקווקז בבית הספר, עיונים בחינוך, 31, ספטמבר 1981.

אלטשולר, מרדכי (תש"ן, 1990), יהודי מזרח קווקז, מכון בן צבי והאוניברסיטה העברית, ירושלים.

⁴⁵ אלטשולר, תש"ן 522. במילים אלה חותם פרופ' אלטשולר את הפרק האחרון בספרו, המתייחס לקליטת עולי שנות השבעים. למרבה

אלישיב, ניסים. (1984) מקווקז לירושלים.

ברם חן (1995) שונות תרבותית בקרב העולים מחבר העמים, תדפיס- עבור אלכ"א, ג'וינט ישראל, בית הספר למנהיגות חינוכית, ירושלים.

ברם חן (1995) "עליית יהודי קווקז- מגמות מרכזיות והשפעת דפוס היקלטותם של עולי שנות השבעים על העלייה הנוכחית". הרצאה בכנס האגודה הסוציולוגית הישראלית, מכללת בית ברל, 22 בפברואר 1996.

ברם, חן (תשנ"ז, 1997) עליית יהודי קווקז, "יהודי ברית המועצות במעבר" 3 (18) פרסומים על יהדות ברית המועצות, ירושלים.

ברם, חן (תשנ"ט, 1999) בין קווקז לישראל: עליית יהודי ההר, מאפייני קהילותיהם בקווקז וסוגיות בהשתלבותם בישראל מנקודת מבט אנתרופולוגית. ג'וינט- מכון ברוקדייל. דמ- 99-346, ירושלים.

דוד, יצחק (1982) תולדות יהודי קווקז בארץ ישראל, קווקאסינוי. זנד, מ. (תשמ"ב 1982) ספרות יהודי ההר של קאווקאז, "פעמים" 13.

יוספוב משה (1991) היהודים ההרריים בקווקז ובישראל, דפוס פרינטיב ירושלים.

כהן, עובד, מגור נונו (1982); עולי קווקז בישראל: קשיי קליטה והמלצות לפעולה. תדפיס. משרד לקליטת עלייה, אגף לתכנון ומחקר. ירושלים.

נוי, דב (1964). היהודים ההרריים-ה'טאטים'.